
Slezsko za posledních
Přemyslovců

Po bojích mezi Piastovci rozdělení na 2
části – Měšek Křivonohý ovládl pozdější
Horní Slezsko (nástupcem M jeho syn
Kazimír Opolský), Jindřich Bradatý      
 Dolní Slezsko (odděleno slezskou  
 přesekou – pásy lesa)
Dolní Slezsko – hospodářský rozvoj a
ekonomická síla, Jindřich Bradatý
schopným vládcem - 1230 po smrti
Kazimíra převzal jako poručník jeho
nezletilých synů i Horní Slezsko, jeho
manželka Hedvika už 1267 svatořečena
(patronka Slezska, ostravsko-opavské
diecéze, založila ženský cisterciácký
klášter v Třebnici), bránil se snahám
vratislavských biskupů o posílení církevní
moci ve Slezsku, dobré vztahy s říší a
podpora přílivu německých kolonistů
Od doby Jindřicha Bradatého zakládání
měst – patrně před 1214 Středa, 1217
Lemberk, 1223 Bruntál, 1224 Opava
(potvrzení městských práv, založena již
dříve); více měst v Dolním Slezsku
Těžba drahých kovů – zlato (Goldberk,
Lemberk), stříbro (Zlaté Hory, Horní
Benešov), olovo (Bytom)
1238 smrt JB, pak vláda syna Jindřicha II.
Pobožného, jeho manželkou dcera POI.
Anna
1241 vpád mongolských vojsk do Evropy,
zpustošili Krakovsko, Sandoměřsko, v
Horním Slezsku porazili opolsko-
ratibořského knížete Měška II. Otylého a u
Lehnice křesťanské vojsko (smrt Jindřicha
II.), pak vyplenili Holasicko, Ratibořsko a
stáhli se do Asie
Po smrti JII. spory mezi jeho syny – DS
rozděleno na 3 knížectví (Vratislavské
Jindřicha Bílého, Lehnické Boleslava
Lysého, Hlohovské Konrádovo), HS jako
celek v rukou opolsko-ratibořského
knížete Vladislava
Do DS přicházeli němečtí rytíři podporující
jednotlivá knížata v mocenských sporech,
kolonizace neustávala – stále silnější
germanizace

 



Slezsko za posledních
Přemyslovců

Sílila spolupráce mezi slezskými knížaty a
Přemyslovci – POII. jako zprostředkovatel
míru v konfliktu mezi Piastovci, sám u
nich hledal podporu v boji proti Rudolfu
Habsburskému – 1277 v Opavě potvrzeny
smlouvy o vzájemné pomoci
Slezsko se nadále dělilo (i HS) – 1290
vyděleno Těšínsko, Opava se pak                    
začala přiklánět ke Slezsku, už               
 1269 levoboček POII. Mikuláš I.                   
 pánem opavským, od 80. let vévodou
Jindřich IV. – vratislavský kníže, snaha o
poručnictví nad Václavem II. (nakonec
poručníkem Ota Braniborský) a získání
polské koruny – zisk území ostatních
Piastovců, nejmocnější polský kníže,
králem se nestal; knížata se z obavy před
jeho vlivem začala sbližovat s Václavem II.
Po smrti Jindřicha Václav zdědil prakticky
veškerá jeho území, 1300 polským králem
- sňatek s Eliškou Rejčkou


